Las Siete Partidas: *Otro si decimos que si algunt home fuese tan cruel a sus siervos que los matase de fambre, ó los feriese mal ó les diese tan grant lacerio que lo non podiesen sofrir, que entonces se pueden quejar los siervos al juez, et él de su oficio debe pesquerir en verdad si es asi, et si lo fallare por verdad, débelos vender et dar el prescío dellos á su señor: et esto debe facer de manera que nunca puedan seer tornados en poder nin en señorio de aquel por cuya culpa fueron vendidos.*¹²⁹

Las Siete Partidas: *Paganse los omes a las vegadas de algunas mugeres, de manera que casan con ellas sin dote, maguer sean pobres porende, guisada cosa, e derecha es, pues que las aman, e las honran en su vida, que non finquen desamparadas a su muerte. E por esta razon tuvieron por bien los Sabios antiguos, que si el marido non dezasse a tal muger, en que pudiesse bien e honestamente beuir, nin ella lo ouiesse de lo suyo, que pueda heredar fasta la quarta parte de los bienes del, maguer aya hijos: pero esta quarta parte non deve montar mas de cient libras de oro, quanto quier que sea grande la herencia del finado. Mas si tal muger como esta ouiesse de lo*

Institutes (Gaius): *Sed hoc tempore neque civibus Romanis, nec ullis aliis hominibus, qui sub imperio populi Romani sunt, licet supra modum et sine causa in servos suos saevire . . . sed et maior quoque asperitas dominorum per eiusdem principis constitutionem coercetur; nam consultus a quibusdam praesidibus provinciarum de his servis, qui ad fana deorum vel ad statuas principum confugiunt, praecepit ut si intolerabilis videatur dominorum saevitia cogantur servos suos vendere.*¹³⁰

Novel: De muliere inope indotata. Quoniam vero ad clementiam omnis a nobis aptata est lex, videmus autem quosdam cohœrentes mulieribus indotatis, deinde morientes et filios quidem ex lege vocatos ad paternam hereditatem, mulieres autem licet decies milies in statu legitimæ conjugis manserint, attamen eo quod non sit facta neque dos neque antenuptialis donatio, nihil habere valentes, sed in novissima viventes inopia: propterea sancimus providentiam fieri etiam harum et in successione morientis, et huiusmodi uzorem cum filiis vocari, et sicut scripsimus legem volentem, si sine dote existentem uzorem vir dimiserit, quartam partem ejus substantiæ

share in usufruct, and he is bound to include in this portion what has been left to him as a legacy by the husband or wife who died first.¹³¹

*suyo con que pudiesse beuir honestament, non ha demanda ninguna en los bienes del finado, en razon desta quarta parte.*¹³²